
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 274 del 07-12-2023     N. Reg. Generale 453 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa e affidamento per servizio di pubblicità legale del Bando di 
Gara POTENZIAMENTO TECNOLOGICO E INNOVAZIONE DELLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA nel Comune di Scigliano –  

CUP: H32F23000120007 - CIG: A035C0EE24 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.10 del 13/11/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità 
del settore tecnico; 

Rilevata la necessità di provvedere alla pubblicazione Bando di gara per POTENZIAMENTO 
TECNOLOGICO E INNOVAZIONE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA nel Comune 
di Scigliano Linea di Intervento A – Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani – Decreto Ministeriale n. 243 del 14/07/2023 Finanziato dalla Unione 
Europea – NextGenerationUE attraverso procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 
36/2023 per l’affidamento di contratti pubblici di forniture nei settori ordinari, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

- che per l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è possibile 
procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
-che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
 nella necessità di avere nell’immediato il servizio sopra descritto; 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 



congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura dal Responsabile del 
Servizio da indagini di mercato informali. 
Che le motivazioni poste alla base dell'affidamento diretto della suddetta fornitura, mediante 
consultazione di un solo operatore economico, sono: a) il ricorso alle ordinarie procedure di gara 
potrebbe comportare un rallentamento dell'azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di 
tempi e risorse; b) il possesso da parte dell'operatore economico selezionato dei requisiti richiesti; e) 
la rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante; d) l'esecuzione del servizio 
nei tempi e nei costi pattuiti; e) la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel mercato di riferimento; 
Ritenuto, in conformità alla legge di stabilità 2016, che l'affidamento in questione può essere 
disposto direttamente da questo Ente con procedura tradizionale interpellando un operatore specializzato 
nel settore di competenza; 
Dato atto che sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di appalti pubblici; 
 

Considerato che, in funzione del valore dell’appalto, si procederà alla pubblicazione dell’avviso per 
l’indizione della gara di cui in oggetto su: 

- GUUE 

- GURI; 

- N. 2 QUOTIDIANI NAZIONALI; 

- N. 2 QUOTIDIANI LOCALI; 

- Piattaforma telematica CUC Traspare e Albo pretorio Comune di Scigliano. 

- sito internet Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT) 

Dato Atto che l'Ufficio Tecnico ha provveduto a redigere, di tutti gli atti tecnici relativi al bando di 
cui sopra; 

Considerato che gli stessi sono indispensabili per gli adempimenti di gara; 

Dato Atto che l’importo dell’appalto da affidare ammonta complessivamente ad € 252.000,00 euro 
oltre IVA come dovuta per legge; 

Rilevato che sono state disposte preliminarmente le procedure per l’individuazione del contraente e 
dell’importo effettivo della stessa, per la quale assumere l’impegno definitivo; 

Considerato che è stata effettuata richiesta di preventivo per la pubblicità legale relativamente alla 
procedura di cui in oggetto tramite pec con nota prot. 6318 del 04.12.2023 alla Società Eurema srls 
adv Legal & Centro Media con sede in Corso Sicilia n 56, Catania (Ct) - P Iva 05623520870 

Che con nota prot. n. 6360 la Società Eurema srls adv Legal & Centro Media ha prodotto proposta per 
l’adempimento pubblicitario del bando di gara per un importo pari a €. 981,02 omnicomprensivo;  

Che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e regole di 
finanza pubblica (legge 102/2009, art. 9 – comma 1 lett. A- punto 2); 
Che l’art.1 comma 450° della L.n.296/2006 stabilisce che i prodotti e i servizi per gli Enti 
di valore inferiore a 5.000 euro potranno essere acquistati senza ricorrere al MEPA o alla 



CUC Regionale, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure (come modificato da ultimo 
dall’art.,1 comma 130 legge n. 145 del 2018); 
 

Che l’affidamento del servizio suddetto, verrà imputata su apposito capitolo del bilancio 2023-2025  

; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile ed alla copertura finanziaria; 

Visto: 
- il T.U.E.L n° 267/2000 e s.m. e i.; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore; 
- la Legge di stabilità per il 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208), all’art. 1 comma 

502 e 503; 
- la Legge 241/90 e s.m. e i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di impegnare la somma di €. 981,02 omnicomprensivo per la pubblicazione del bando di gara per 
POTENZIAMENTO TECNOLOGICO E INNOVAZIONE DELLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA nel Comune di Scigliano Linea di Intervento A – Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani – Decreto Ministeriale n. 243 del 
14/07/2023 Finanziato dalla Unione Europea – NextGenerationUEda imputare sul bilancio corrente; 

Di affidare alla Società Eurema srls adv Legal & Centro Media con sede in Corso Sicilia n 56, 
Catania (Ct) - P Iva 05623520870 il servizio suddetto; 

Di impegnare per quanto sopra esposto la spesa complessiva ammontante a € 981,02 
omnicomprensivo compresa con allocazione della tessa somma, su apposito capitolo del 
bilancio 2023-2025;                                                                                                                                                                                                       
Che il suddetto operatore risulta in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale ed economico- finanziaria necessari per affidamento di procedure ordinarie; 
Che il suddetto operatore dovrà rispettare le norme e le condizioni stabilite dalla legge 
136/2010, modificata dal D.L. n. 187/2010, in materia di "tracciabilità dei flussi finanziari"; 
Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n.190 e s.m..i.., che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per 
i quali è fatto obbligo espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti en-
doprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 
Di dare atto che alla liquidazione della somma, di € 981,02 comprensivo IVA, si provvederà 
a ricezione della fattura e fino alla concorrenza della somma impegnata ad esecuzione del 
servizio richiesto; 



Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.lgs 267/2000; 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Geom. Pasquale Guido 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 07-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Pasquale Guido 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 07-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 
Scigliano, 07-12-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 07-12-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 07-12-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Geom. Pasquale Guido 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 07-12-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to   Geom. Pasquale Guido 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


